
COMUNE DI DECIMOMANNU

Garau Donatella

Settore Amministrativo

RESPONSABILE

in data

OGGETTO:

24/05/2013

ISTITUZIONE ZTL VIA U. FOSCOLO E REGOLAMENTAZIONE 
DELLA SOSTA NELLE VIE REGINA ELENA, VIA SAN SPERATE E 
VIA LAZIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  10



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
Provincia di Cagliari 

Settore Amministrativo 
Servizio  Polizia Municipale 

 
 

  
 
ORD. N°        /2013 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
ATTESA  la necessità di regolare il transito veicolare e la sosta nelle vie Foscolo, Regina Elena, 
San Sperate e Via Lazio; 
 
ATTESO  che la Giunta Comunale con deliberazione n° 60 del 24 Maggio 2013 ha dettato direttive 
ai Responsabili del Settore Amministrativo e Tecnico per predisporre gli atti di competenza 
finalizzati a regolare la viabilità e la sosta nelle Vie Foscolo; 
 
PREMESSO: 
 -che la Via Regina Elena, nel tratto compreso tra l’incrocio con la Via Dante e l’incrocio con la Via 
Roma, ha una configurazione tale da non consentire ai residenti di poter accedere liberamente  con i 
propri mezzi alle proprie abitazioni ed usufruire dei parcheggi interni;  
- che la Via San sperate, nel tratto compreso tra  l’incrocio con la  Via Aie ed il civico 4, a causa 
della riduzione della carreggiata dovuta alla presenza di veicoli in sosta che riducono la visuale, ha 
una configurazione tale da non consentire di  compiere le manovre di svolta in sicurezza; 
-  che nella via U. Foscolo viene sistematicamente la segnaletica verticale apposta relativa alla 
limitazione del traffico veicolare creando grave pericolo per i pedoni; 
-che la via U. Foscolo per la sua configurazione  non sopporta un flusso di traffico superiore alla 
media e non consente di garantire la dovuta sicurezza  ai pedoni che vi transitano, in particolare le 
persone anziane e disabili che usufruisco della strada  per recarsi all’ufficio postale ed ai centri 
commerciali presenti nella Via Nazionale; 
- che nella Via Lazio mancano gli stalli per parcheggio delle persone invalide; 
 
ACCERTATO : 

- che nella via R. Elena si sono verificati episodi spiacevoli in particolare  sono stati rubati 
furgoni carichi di  attrezzi da lavoro, parcheggiati nella pubblica via proprio per 
l’impossibilità di poter utilizzare i parcheggi interni; 

- che nel tratto di via Foscolo compreso tra l’incrocio con la Via Nazionale e l’incrocio con 
Corso Umberto si sono verificate situazioni di pericolo e disagio  per i pedoni; 

- che nella via Lazio si è riscontrata la necessità di prevedere appositi stalli per parcheggio per 
le persone disabili residenti nelle vicinanze impossibilitati di deambulare e che  spesso non 
trovano parcheggio e sono costretti a percorrere a piedi lunghi tratti di strada; 

  
RITENUTO necessario nelle Vie sopramenzionate regolare la sosta e il transito al fine di evitare a 
tutti i fruitori ulteriori disagi, limitare la sosta, il transito ed istituire stalli di sosta per le persone con 
incapacità o difficoltà di deambulare;   
 



VISTO il   D.lgs. 30.04/1992 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO  il D.lgs. n° 267 / 2000; 
 
RICHIAMATA  l’Ordinanza  n° 04/2008 dell’11/03/2013 che relativa all’istituzione della zona a 
traffico limitato nella Via Foscolo;  

 
ORDINA 

 
- E’ istituito con decorrenza immediata  per tutte le categorie di veicoli, il divieto di sosta dalle ore 
00.00 – 24.00 nella Via Regina Elena nel tratto compreso tra l’incrocio con la Via Dante ed il civico 
fronte 41;   
 
- E’ istituito con decorrenza immediata  per tutte le categorie di veicoli, il divieto di sosta dalle ore 
00.00 – 24.00 nella Via San Sperate  nel tratto compreso tra l’incrocio con la Via AIE ed il civico 4;  
  
- E’ istituito  nella Via Lazio, in prossimità del civico 25 con decorrenza immediata  uno stallo di 
sosta riservato ai portatori di Handicap titolari di contrassegno valido; 
 
-E’ istituita, con decorrenza immediata nella via U. Foscolo nel tratto compreso tra Corso Umberto 
e via Nazionale, per tutte le categorie di veicoli, la zona a traffico limitato, fatta eccezione per le 
seguenti categorie: 
residenti, mezzi delle forze dell’ordine, mezzi di soccorso, mezzi al servizio di squadre di 
manutenzione elettrica, telefonica, idrica e fognaria, portatori di Handicap titolari di contrassegno 
valido.  
 
- L’accesso alla via U. Foscolo nel tratto compreso tra l’incrocio con Corso Umberto e l’incrocio 
con Via Nazionale è consentito alle categorie su riportate dalla  Via Nazionale; 
 
-L’ingresso di via U. Foscolo lato Corso Umberto sarà chiuso con la apposizione di una fioriera. 
 
-L’ordinanza n. 4/2008 è revocata nella parte relativa alla regolamentazione del traffico veicolare 
nella via U. Foscolo. 
 
-I contravventori saranno puniti a termine di legge. 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web  www. 
comune.decimomannu.ca.it, notificata alla Polizia  Municipale, al Responsabile Settore Tecnico, al 
Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu, e consegnata al Sindaco. 
 
Avverso al presente atto è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 
comma 3 del codice della strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione approvato con 
DPR 495/92. 
                                                                     
                                                                                 
 Decimomannu 24.5.2013                                                 Il Responsabile della Polizia Municipale 
                                                                                             Dott.ssa  Donatella Garau 
 
                                                                             



 


